АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.12.2022				                                                                                  № 255
с. Первомайское

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 15 октября 2019 № 207 «О создании (накоплении), хранении и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Первомайского района, накапливаемых в целях гражданской обороны»

В целях совершенствования системы экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания укрытий для граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае введения военного положения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Первомайского района от 15 октября 2019 № 207 «О создании (накоплении), хранении и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Первомайского района, накапливаемых в целях гражданской обороны», а именно: изложить приложение № 2 постановления в новой редакции, согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации  Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/) и опубликовать в газете «Заветы Ильича».

Глава Первомайского района                                                                             И.И. Сиберт

М.В. Цукренко
8 382 (45) 2 10 65
                                                                                               Приложение к постановлению
 Администрации Первомайского района
                                                                              от 21.12.2022 № 255

Номенклатуру и объёмы запасов
 материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Первомайского района, накапливаемых в целях гражданской обороны

Номенклатура создаваемых запасов в районах возможного катастрофического
затопления в военное время

	N п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения,
	Количество
	Уполномоченные в Администрации Первомайского района

	1.
	Надувные платы
	Шт.
	300

	2.
	Надувные лодки
	Шт.
	300
	Отдел по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации Первомайского района, лицо, специально уполномоченное на решение задач в области ГО и ЧС Администрации Первомайского района

	3.
	Шлюпки спасательные
	Шт.
	300

	4.
	Моторы лодочные подвесные
	Шт.
	300

	5.
	Помпы (насосы) для откачки воды
	Шт.
	100

	6.
	Спасательные жилеты
	Шт.
	2000

	7.
	Спасательные круги
	Шт.
	2000

	8.
	Спасательные веревки
	Шт.
	300

	9.
	Костюмы водозащитные
	Шт.
	2000

	10.
	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты
	комплект
	2000

	11.
	Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи
	Шт.
	300

	12.
	Экспресс-лаборатории для определения индикаторными средствами загрязненности воздуха, воды, почвы и продуктов питания
	Шт.
	300

	13.
	Комплекты санитарной обработки
	комплект
	300

	14.
	Гидравлический аварийно-спасательный инструмент и оборудование (ножницы, комбинированные кусачки, расширители, цилиндры силовые, источник давления)
	комплект
	300

	15.
	Комплекты шанцевого инструмента (лопаты штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)
	комплект
	300

	16.
	Грузоподъемные средства (лебедка, тали, домкраты и др.)
	Шт.
	300

	17.
	Тросы разные
	Шт.
	300

	18.
	Канаты пеньковые
	Шт.
	300

	19.
	Блоки разные
	Шт.
	300

	20.
	Бензопилы
	Шт.
	300

	21.
	Ножницы для резки проволоки
	Шт.
	300

	22.
	Радиостанции КВ стационарные
	Шт.
	300

	23.
	Радиостанции УКВ автомобильные
	Шт.
	300

	24.
	Радиостанции УКВ носимые
	Шт.
	300

	25.
	Телефонные аппараты АТС
	Шт.
	2000

	26.
	Телефонные кабели полевые
	Шт.
	300

	27.
	Телефонные аппараты полевые
	Шт.
	300

	28.
	Коммутаторы полевые телефонные
	Шт.
	300

	29.
	Электромегафоны
	Шт.
	300

	30.
	Шлемы защитные пластмассовые
	Шт.
	2000

	31.
	Подшлемники шерстяные
	Шт.
	2000

	32.
	Очки защитные
	Шт.
	2000

	33.
	Рукавицы брезентовые
	Шт.
	2000

	34.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами
	Шт.
	2000

	35.
	Специальная одежда (зимняя, летняя)
	Шт.
	2000

	36.
	Пояса спасательные с карабином
	Шт.
	2000

	37.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)
	Шт.
	2000

	38.
	Теплое нижнее белье
	Шт.
	2000

	39.
	Рюкзаки 60 л
	Шт.
	2000

	40.
	Фонари налобные
	Шт.
	2000

	41.
	Фонари карманные электрические
	Шт.
	2000

	42.
	Осветительные установки
	Шт.
	300

	43.
	Тепловые пушки
	Шт.
	300

	44.
	Бинокли
	Шт.
	2000

	45.
	Компасы
	Шт.
	2000

	46.
	Метеорологические комплекты с электронным термометром (термоанемометром)
	комплект
	2000

	47.
	Пневмокаркасные модули
	Шт.
	300

	48.
	Запасы продуктов питания
	комплект
	2000

Номенклатура создаваемых запасов в районах возможного радиоактивного, химического и биологического заражения в военное время
	N п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения, шт.
	Количество (норматив), шт.
	Уполномоченные в Администрации Первомайского района

	1.
	Противогазы фильтрующие (с защитой от аварийно химически опасных веществ)
	Шт.
	2000
	Отдел по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации Первомайского района, лицо, специально уполномоченное на решение задач в области ГО и ЧС Администрации Первомайского района

	2.
	Респираторы от газов (паров) радиоактивных веществ и радиоактивных аэрозолей
	Шт.
	2000

	3.
	Средства индивидуальной защиты органов дыхания для детей до 1,5 лет
	Шт.
	676

	4.
	Самоспасатели фильтрующие
	Шт.
	2000

	5.
	Дыхательный аппарат изолирующий на сжатом воздухе или кислороде
	Шт.
	2000

	6.
	Средства индивидуальной защиты кожи изолирующего типа герметичные
	Шт.
	2000

	7.
	Электронные дозиметры
	Шт.
	2000

	8.
	Комплекты дозиметров (индивидуальных)
	комплект
	2000

	9.
	Дозиметр-радиометр [image: ], [image: ] и [image: ]излучения (носимый)
	Шт.
	300

	10.
	Метеорологические комплекты с электронным термометром (термоанемометром)
	комплект
	300

	11.
	Комплекты носимых знаков ограждения
	комплект
	100

	12.
	Газосигнализаторы автоматические для определения зараженности воздуха и автоматической сигнализации об их обнаружении
	Шт.
	44

	13.
	Комплекты отбора проб
	комплект
	44

	14.
	Приборы химической разведки с комплектом индикаторных трубок
	Шт.
	44

	15.
	Комплекты специальной обработки транспорта и автомобильной техники
	комплект
	44

	16.
	Комплекты санитарной обработки
	комплект
	44

	17.
	Дегазирующие, дезинфицирующие и дезактивирующие вещества и растворы
	литр
	44000

	18.
	Индивидуальные противохимические пакеты
	Шт.
	2000

	19.
	Радиопротекторы
	Шт.
	300

	20.
	Антидоты
	Шт.
	300

	21.
	Костюмы врача-инфекциониста
	Шт.
	5

	22.
	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты
	комплект
	300

	23.
	Носилки медицинские мягкие бескаркасные огнестойкие (огнезащитные)
	Шт.
	300

	24.
	Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи
	Шт.
	300

	25.
	Антибиотики
	Шт.
	2000

	26.
	Медикаменты для снятия проявлений первичной реакции на поражение, средства перевязочные гидрогелевые противоожоговые стерильные
	Шт.
	2000

	27.
	Радиостанции КВ стационарные
	Шт.
	300

	28.
	Радиостанции УКВ автомобильные
	Шт.
	300

	29.
	Радиостанции УКВ носимые
	Шт.
	300

	30.
	Телефонные аппараты АТС
	Шт.
	2000

	31.
	Телефонные кабели полевые
	КВ.м.
	10000

	32.
	Комплекты шанцевого инструмента (лопаты штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)
	комплект
	300

	33.
	Шлемы защитные пластмассовые
	Шт.
	2000

	34.
	Подшлемники шерстяные
	Шт.
	2000

	35.
	Рукавицы брезентовые
	Шт.
	2000

	36.
	Очки защитные
	Шт.
	2000

	37.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами
	Шт.
	2000

	38.
	Специальная одежда (зимняя, летняя)
	комплект
	2000

	39.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)
	Шт.
	2000

	40.
	Теплое нижнее белье
	Шт.
	2000

	41.
	Рюкзаки 60 л
	Шт.
	2000

	42.
	Мешки прорезиненные для зараженной одежды
	Шт.
	2000

	43.
	Фонари карманные электрические
	Шт.
	2000

	44.
	Фонари налобные
	Шт.
	2000

	45.
	Осветительные установки
	Шт.
	300

	46.
	Бинокли
	Шт.
	2000

	47.
	Компасы
	Шт.
	2000

	48.
	Пневмокаркасные модули
	Шт.
	300

	49.
	Техника РХБ защиты
	Шт.
	300

	50.
	Запасы продуктов питания
	комплект
	2000

Номенклатура создаваемых запасов в районах вероятного возникновения очагов и зон пожаров в военное время

	N п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения, шт.
	Количество (норматив), шт.
	Уполномоченные в Администрации Первомайского района

	1.
	Насосы пожарные шестеренные навесные производительностью не менее 600 л/мин
	Шт.
	300
	Отдел по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации Первомайского района, лицо, специально уполномоченное на решение задач в области ГО и ЧС Администрации Первомайского района

	2.
	Пожарные мотопомпы
	Шт.
	300

	3.
	Рукава пожарные
	Шт.
	300

	4.
	Огнетушители (различных типов)
	Шт.
	300

	5.
	Емкости для воды
	Шт.
	44

	6.
	Газодымососы
	Шт.
	300

	7.
	Лестницы-штурмовки
	Шт.
	300

	8.
	Дыхательные аппараты, изолирующие на сжатом воздухе или кислороде
	Шт.
	2000

	9.
	Противогазы гражданские фильтрующие с защитой от монооксида углерода (с гопкалитовым патроном)
	Шт.
	2000

	10.
	Самоспасатели фильтрующие с защитой от монооксида углерода
	Шт.
	2000

	11.
	Респираторы универсальные
	Шт.
	2000

	12.
	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты
	комплект
	300

	13.
	Комплекты индивидуальные противоожоговые с перевязочным пакетом
	комплект
	300

	14.
	Носилки медицинские мягкие бескаркасные огнестойкие (огнезащитные)
	Шт.
	44

	15.
	Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи
	Шт.
	2000

	16.
	Наборы перевязочных средств противоожоговые
	Шт.
	2000

	17.
	Медикаменты при поражении угарным газом и продуктами горения, для снятия проявлений первичной реакции на поражение, средства перевязочные гидрогелевые противоожоговые стерильные
	Шт.
	2000

	18.
	Комплекты шанцевого инструмента (лопаты штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)
	комплект
	300

	19.
	Гидравлический аварийно-спасательный инструмент и оборудование (ножницы, комбинированные кусачки, расширители, цилиндры силовые, источник давления)
	комплект
	300

	20.
	Комплекты для резки электропроводов (ножницы для резки электропроводов, резиновые сапоги или галоши, перчатки резиновые)
	комплект
	300

	21.
	Бензопилы с дополнительными цепями
	Шт.
	300

	22.
	Механизмы тяговые монтажные
	Шт.
	300

	23.
	Лебедки ручные
	Шт.
	300

	24.
	Лебедки рычажные
	Шт.
	300

	25.
	Домкраты реечные
	Шт.
	300

	26.
	Спасательные веревки
	Шт.
	300

	27.
	Ножницы для резки проволоки
	Шт.
	300

	28.
	Радиостанции КВ стационарные
	Шт.
	300

	29.
	Радиостанции УКВ автомобильные
	Шт.
	300

	30.
	Радиостанции УКВ носимые
	Шт.
	300

	31.
	Телефонные аппараты АТС
	Шт.
	2000

	32.
	Телефонные кабели полевые
	КВ.м.
	10000

	33.
	Телефонные аппараты полевые
	Шт.
	44

	34.
	Коммутаторы полевые телефонные
	Шт.
	44

	35.
	Электромегафоны
	Шт.
	44

	36.
	Пояса пожарные спасательные с карабином
	Шт.
	2000

	37.
	Боевая одежда пожарного, в том числе шлем, перчатки и сапоги резиновые пожарного
	Шт.
	2000

	38.
	Каски защитные с ударнопрочным щитком
	Шт.
	2000

	39.
	Комплекты термозащитной одежды
	Шт.
	2000

	40.
	Шлемы защитные пластмассовые
	Шт.
	2000

	41.
	Очки защитные
	Шт.
	2000

	42.
	Подшлемники шерстяные
	Шт.
	2000

	43.
	Рукавицы брезентовые
	Шт.
	2000

	44.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами
	Шт.
	2000

	45.
	Специальная рабочая одежда (зимняя, летняя)
	комплект
	2000

	46.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)
	Шт.
	2000

	47.
	Теплое нижнее белье
	Шт.
	2000

	48.
	Рюкзаки 60 л
	Шт.
	2000

	49.
	Фонари налобные
	Шт.
	2000

	50.
	Фонари карманные электрические
	Шт.
	2000

	51.
	Осветительные установки
	Шт.
	2000

	52.
	Бинокли
	Шт.
	2000

	53.
	Компасы
	Шт.
	2000

	54.
	Метеорологические комплекты с электронным термометром (термоанемометром)
	комплект
	300

	55.
	Пневмокаркасные модули
	Шт.
	300

	56.
	Специальная пожарная техника
	Шт.
	300

	57.
	Запасы продуктов питания
	комплект
	2000

Номенклатура обеспечения населения продуктами питания и продовольствием

Нормы суточного обеспечения сухим пайком на одного человека в сутки
	N п/п
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Норма
	Уполномоченные в Администрации Первомайского района

	1.
	Печенье, галеты, крекеры
	грамм
	370
	Отдел по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации Первомайского района, лицо, специально уполномоченное на решение задач в области ГО и ЧС Администрации Первомайского района

	2.
	Консервы мясные
	грамм
	170

	3.
	Консервы рыбные
	грамм
	175

	4.
	Консервы растительные
	грамм
	250

	5.
	Масло животное
	грамм
	30

	6.
	Молоко цельное сгущенное с сахаром
	грамм
	65

	7.
	Сахар
	грамм
	60

	8.
	Сигареты
	пачка
	0,5

	9.
	Спички
	коробок
	0,5

	10.
	Бутилированная вода
	литров
	20 000

Нормы суточного обеспечения продовольствием на одного человека в сутки

	N п/п
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Норма
	Уполномоченные в Администрации Первомайского района

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	460
	Отдел по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации Первомайского района, лицо, специально уполномоченное на решение задач в области ГО и ЧС Администрации Первомайского района

	2.
	Крупы
	грамм
	40

	3.
	Изделия макаронные
	грамм
	40

	4.
	Консервы мясные
	грамм
	150

	5.
	Консервы рыбные
	грамм
	100

	6.
	Консервы растительные
	грамм
	100

	7.
	Масло животное
	грамм
	50

	8.
	Масло растительное
	грамм
	10

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	грамм
	25

	10.
	Сахар
	грамм
	75

	11.
	Чай
	грамм
	2

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	грамм
	15

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	грамм
	100

	14.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460

	15.
	Соль поваренная пищевая
	грамм
	20

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	грамм
	0,1

	17.
	Сигареты
	пачка
	0,5

	18.
	Спички
	коробок
	0,5

	19.
	Мясо и мясопродукты (колбаса)
	грамм
	150

	20.
	Бутилированная вода
	литров
	20000

Рассылка:
1 – дело
1 – ГО и ЧС
1 – главы сельских поселений
[bookmark: _GoBack]1 – ПСЧ
image1.wmf
α

image2.wmf
β

image3.wmf
γ